

**POST-GRADUATE DIPLOMA IN URBAN  
PLANNING & DEVELOPMENT (PGDUPDL)**

**Term-End Examination**

**February, 2021**

**MEDS-044 : MONITORING AND EVALUATION OF  
PROJECTS AND PROGRAMMES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

---

---

1. What is a project proposal ? Discuss the important components of a project proposal. 5+15
  
2. What do you understand by project appraisal ? Describe the use of Payback Period and Accounting Rate of Return techniques of appraising a project. 5+15
  
3. What do you understand by monitoring ? What are the different tools and techniques of monitoring ? 5+15

4. Discuss the phases involved in programme planning process diagrammatically. 20
  
  5. What do you mean by measurement ? Discuss the different levels of measurement, by giving suitable examples. 20
  
  6. What are rating scales ? Discuss the types of rating scales, by giving suitable examples. 5+15
  
  7. Differentiate between Quantitative and Qualitative research. Discuss any one primary data collection tool in detail. 10+10
  
  8. What are the different parts of a Research Report ? Taking the example of an urban development project, explain the main components of a research report. 5+15
-

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर डिप्लोमा  
(पी.जी.डी.यू.पी.डी.एल.)

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

एम.ई.डी.एस.-044 : परियोजनाओं तथा कार्यक्रमों का नियंत्रण  
एवं आकलन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान  
हैं ।

1. परियोजना प्रस्ताव क्या है ? परियोजना प्रस्ताव के महत्वपूर्ण घटकों की चर्चा कीजिए । 5+15
2. परियोजना मूल्यांकन (project appraisal) से आप क्या समझते हैं ? परियोजना के मूल्यांकन से संबंधित चुकौती अवधि और प्रतिफल लेखांकन दर के उपयोग का वर्णन कीजिए । 5+15
3. नियंत्रण (Monitoring) से आप क्या समझते हैं ? नियंत्रण के विभिन्न उपकरण और तकनीकें कौन-सी हैं ? 5+15

4. कार्यक्रम नियोजन प्रक्रिया से संबंधित अवस्थाओं की आरेख की सहायता से चर्चा कीजिए । 20
5. मापन से क्या अभिप्राय है ? मापन के विभिन्न स्तरों की उपयुक्त उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए । 20
6. कोटि-निर्धारक पैमाने (rating scales) क्या हैं ? कोटि-निर्धारक पैमानों के प्रकारों की उपयुक्त उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए । 5+15
7. मात्रात्मक तथा गुणात्मक अनुसंधान में अंतर स्पष्ट कीजिए । किसी एक प्राथमिक आँकड़ा संग्रहण उपकरण की विस्तार से चर्चा कीजिए । 10+10
8. अनुसंधान रिपोर्ट के विभिन्न भाग कौन-से हैं ? किसी शहरी विकास परियोजना का उदाहरण लेते हुए, अनुसंधान रिपोर्ट के प्रमुख घटकों की व्याख्या कीजिए । 5+15
-